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./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af 

spørgsmål nr. 323 (EUU alm. del) stillet den 30. september 2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) 

vedrørende importforbud af vildtkød og svinefoder fra EU-lande med markant udbredelse af Afrikansk 

Svinepest. 

 
Med venlig hilsen 

 
 

Mogens Jensen             /          Jesper Wulff Pedersen 
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Den 25. oktober 2020 

MFVM 152 

 

Folketingets Europaudvalg  
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1240 København K 

 

 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 323 (EUU alm. del) stillet 

30. september 2020 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

Spørgsmål nr. 323 

”Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan oprette forbud imod 

import af vildtkød samt svinefoder i form af bl.a. kernemajs eller korn fra EU-lande med markant 

udbredelse af afrikansk svinepest (ASF) (jf. artiklen ”Frygter foderimport fra svinepest-områder”, 
www.landbrugsavisen.dk, den 14. september 2018”).” 

Svar 

Spørgsmålet er forelagt Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Et nationalt forbud mod import af vildtkød og svinefoder fra EU-lande med udbredelse af Afrikansk 

Svinepest vurderes at være i strid med EU-retten med henvisning til varernes frie bevægelighed. EU-

retten omfatter endvidere regelsæt med sigte på at forhindre spredning af smitsomme 

husdyrsygdomme som Afrikansk Svinepest, hvorfor området er fuldt harmoniseret. Reglerne giver 

således ikke medlemslandene mulighed for at forbyde import af vildtkød eller foder.  

 

Ved udbrud af Afrikansk Svinepest i vildsvin eller i en svinebedrift i en medlemsstat, vil berørte 

områder blive underlagt restriktioner reguleret i Direktiv 2002/60/EF. Det fremgår af direktivet, at 

levende svin ikke må flyttes fra inficerede områder med henblik på at indgå i samhandlen, ligesom der 

er fastsat særlige regler for forarbejdning og mærkning af kød fra berørte områder.  

 

Besætninger og virksomheder beliggende i berørte områder er også pålagt restriktioner, der fremgår af 

Kommissionens gennemførelsesafgørelse 2014/709. Gennemførelsesafgørelsen fastsætter bl.a. hvilke 

særlige krav, der skal være opfyldt i forhold til omsætning af kød fra vildsvin fra EU-lande med 

forekomst af Afrikansk Svinepest. Regioner der er frie for Afrikansk Svinepest er ikke omfattet af 

restriktionerne i direktiv 2002/60/EF eller Kommissionens gennemførelsesafgørelse 2014/709, 

uanset at de er beliggende i et medlemsland med udbrud af Afrikansk Svinepest. Det følger af 

regionaliseringsprincippet. Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at lovligt indførte fødevarer 

indeholdende vildsvinekød ikke udgør en risiko i forhold til smittespredning. 

 

Som udgangspunkt må foder samhandles frit i EU, når det er af sædvanlig handelsmæssig karakter og 

ikke er til fare for dyre- eller folkesundheden. Eftersom der i EU ikke er fastsat særregler i forhold 

vegetabilsk foder fra områder med Afrikansk Svinepest, kan foder som opfylder den generelle 

forudsætning frit omsættes. Risikoen forbundet med indførsel af vegetabilsk foder vurderes at være 

minimal.  
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Det skal endvidere bemærkes, at Kommissionen på foranledning af Danmark har anmodet Den 

Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet om en fornyet risikovurdering ved indførelse af Afrikansk 

Svinepest ved handel med hø, halm mm.” 

 

 

 

Mogens Jensen  / Jesper Wulff Pedersen 
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